

Số: /KH-TTYT

Bảo Lâm, ngày tháng 04 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm quý II năm 2023

Căn cứ quyết định số: 1614/QĐ-SYT ngày 27 tháng 12 năm 2022 của Sở Y tế Lâm Đồng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp y tế năm 2023.

Căn cứ kết quả thực hiện hoạt động bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm quý I năm 2023.

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUÍ I/2023

1. Kết quả thực hiện

- Công tác kiểm tra, giám sát: 478 cơ sở

+ Đạt: 440 cơ sở chiếm 92,1%

+ Vi phạm: 38 cơ sở chiếm 7,9%.

- Giám sát 14/14 xã/Thị trấn về công tác hoạt động phòng bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Tổng số vụ ngộ độc thực phẩm: 01 vụ, tăng 14 ca so với cùng kỳ.

- Công tác truyền thông:

+ Nói chuyện/Hội thảo: 30 lần. Số lượt người truyền thông: 943 lượt

+ Phát thanh loa, đài: 67 lần.

2 Tồn tại, nguyên nhân:

- Chưa tổ chức lớp tập huấn kiến thức cho các cơ sở kinh doanh ăn buôn bán, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố.

- Địa bàn rộng, đa phần các cơ sở sản xuất và kinh doanh là những cơ sở nhỏ nên việc kiểm tra chưa đạt hiệu quả cao.

- Một số các cơ sở nhỏ lẻ hầu như không am hiểu về ATVSTP nên chưa thống nhất, hợp tác với công việc của đoàn kiểm tra.

Nay Trung tâm y tế huyện Bảo Lâm xây dựng kế hoạch hoạt động bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm quý II năm 2023 cụ thể như sau:

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu:

Đảm bảo 100% các sản phẩm thực phẩm được sản xuất, chế biến, kinh doanh, sử dụng an toàn, chất lượng VSATTP.

2. Thời gian: Từ ngày 01/02/2023 đến hết ngày 31/05/2023.

3. Địa điểm: 14/14 xã/ thị trấn

4. Nhiệm vụ cụ thể:

4.1 Tuyển huyện:

- Xây dựng kế hoạch, lịch kiểm tra định kỳ của quý.
- Tổng hợp các cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố.

- Xây dựng kế hoạch tập huấn kiến thức an toàn vệ sinh thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố.

- Chỉ đạo, giám sát, kiểm tra theo ngành dọc thực hiện các nội dung: Công tác chỉ đạo, kế hoạch triển khai và các nội dung hoạt động khác.

- Tổng hợp báo cáo theo qui định.

4.2. Tuyển xã:

- Xây dựng kế hoạch quý, tháng hành động.

- Kiện toàn, họp BCD phân công nhiệm vụ và triển khai các nội dung hoạt động, có lưu biên bản họp BCD.

- Tham mưu với UBND xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành.

- Phối hợp kiểm tra cùng đoàn liên ngành huyện khi có thông báo.

- **Lưu ý:** khi có ca ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn các xã thị trấn báo cáo ngay về Khoa YTDP (CN Oanh; SĐT: 0334.921.235).

- Báo cáo số liệu về Khoa YTDP theo qui định

III. ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO;

1. Nhân lực: Đảm bảo tham gia theo Quyết định thành lập Đoàn của BCD.

2. Vật tư: Trung tâm y tế cấp bằng rôn, đĩa tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

3. Kinh phí: Theo quyết định số: 66/QĐ-SYT ngày 07/01/2023, chi cho hoạt động y tế dự phòng – Dân số năm 2023 của Trung tâm y tế Bảo Lâm đã được Sở Y tế phê duyệt.

IV. KIẾN NGHỊ- ĐỀ XUẤT

1. Đối với Chi cục ATVSTP:

- Quan tâm chỉ đạo về chuyên môn cho tuyển huyện, tuyển xã.

- Tập huấn chuyên môn cho cán bộ chương trình tuyệt dưới.

2. Đối với Phòng Y tế:

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm từ huyện đến các xã, thị trấn.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các ban ngành địa phương phối hợp với ngành y tế trong công tác kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm thực hiện đúng các quy định bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

Trên đây là triển khai công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm quý II năm 2023 của Trung tâm y tế Bảo Lâm./.

Nơi nhận:

- Chi cục VSATTP;
- Phòng Y tế;
- BGD;
- 14 TYT xã, thị trấn;
- Lưu VT, NLTO.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hải